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§ 4 

Öppna väggar, muralmålningar och andra gatukonstprojekt 
i Hägersten-Liljeholmen 
Svar på medborgarförslag 

Beslut 
1. Hägersten-Liljeholmens stadsdelsnämnd godkänner 

förvaltningens tjänsteutlåtande som svar på 

medborgarförslagen. 

2. Nämnden ger förvaltningen i uppdrag att inventera lämpliga 

platser för gatukonstprojekt. 

 

Ärendet 
Två medborgarförslag om graffitti har inkommit. Förvaltningen har 

ingen rådighet över de ytor som föreslås till muralmålning. Av de 

föreslagna ytorna för öppen vägg ansvarar förvaltningen över 

promenadstråket i Trekanten, Liljeholmen samt parkvägen längs 

Vinterviken. Om nämnden anser att en öppen vägg ska uppföras anser 

förvaltningen att en inhägnad och bemannad vägg i betong är att 

föredra, med personal som kontrollerar att regler följs, och som går att 

stänga när den inte är bemannad.  

Hägersten-Liljeholmens stadsdelsförvaltning hade redovisat ärendet i 

ett tjänsteutlåtande från 4 februari 2016. 

Dnr 432-2015-1.2.4 och 495-2015-1.2.4  

 

Förslag till beslut 
Jessica Jormtun m.fl. (MP), Eva Fagerhem m.fl. (S) och tjänstgörande 

ersättaren Jonas Santesson (V) lade fram ett förslag och föreslog att 

nämnden skulle besluta enligt det. 

Abit Dundar m.fl. (L) föreslog att nämnden skulle besluta enligt 

förvaltningens förslag. 

Anette Hellström m.fl. (M) lade fram ett förslag och föreslog att 

nämnden skulle ställa sig bakom det. 

Ordföranden förklarade överläggningen avslutad. 

 

Beslutsgång 
Ordföranden ställde förslagen mot varandra och fann att nämnden 

ställde sig bakom förslaget från (MP), (S) och (V). 

 

Reservation 
Abit Dundar m.fl. (L) reserverade sig mot beslutet till förmån för 

förvaltningens förslag.  

”Hägersten-Liljeholmens stadsdelsnämnd godkänner förvaltningens 

tjänsteutlåtande som svar på medborgarförslagen.” 
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Reservation 
Anette Hellström m.fl. (M) reserverade sig mot beslutet till förmån för 

eget förslag. 

”Hägersten-Liljeholmens stadsdelsnämnd beslutar  

Att införa ett stopp för legala klotterväggar i stadsdelen. 

Att förvaltningen ska återkomma med svar på hur skadegörelse som 

klotter kan bekämpas för att hålla vår stadsmiljö ren. 

Att därutöver anföra 

Sedan den rödgrönrosa majoriteten tillträdde har klotteranmälningarna 

nära fördubblats i Stockholm. När Allianspartierna tog ansvar för 

Stockholm hade staden en ambitiös hållning till klotterbekämpning. 

Den rödgrönrosa majoriteten har istället en mycket accepterande 

inställning till klotter och graffiti. Den sedan majoritetsskiftet 

tillåtande inställningen omfattar även den olagliga skadegörelsen då 

efterlevnaden av 24-timmarsgarantin för klottersanering kraftigt 

försämrats. 

Klotter och annan form av skadegörelse är ett samhällsproblem där 

stadsmiljön förfulas. Legala klotterväggar riskerar att bidra till ökad 

otrygghet i närområdet samtidigt som erfarenheter visar att lagliga 

klotterväggar även ökar spridningen av illegalt klotter och 

skadegörelse i området runt den lagliga väggen.   

Den rödgrönrosa majoriteten i stadshuset och deras partikamrater i 

stadsdelsnämnden har helt fel i denna fråga. Istället för att agera med 

kraft och lösa detta problem använder den rödgröna majoriteten 

skattepengar för att uppföra legala klotterväggar. Legala klotterväggar 

är ingen väg för att minska det växande klotterproblemet som förstör 

vår stadsmiljö.” 

 

Ersättaryttrande 
Pierre Frennesson (KD) instämde med sitt ersättaryttrande i förslaget 

till beslut och reservation från (M). 

 

Särskilt uttalande 
Abit Dundar m.fl. (L) anmälde ett särskilt uttalande. 

”Liberaler värnar ett fritt och rikt kulturliv i Stockholm. Vi har 

självklart inga synpunkter på olika konstformer, så länge man håller 

sig inom lagens ramar. Det innebär att vi inte motsätter oss 

arrangemang kring graffiti eller om någon fastighetsägare vill upplåta 

lokal eller yta åt graffitimålande.  Däremot är vi ytterst tveksamma till 

om staden ska lägga pengar på detta i konkurrens med andra viktiga 

satsningar. 
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Vi tror att det finns andra kulturpolitiska reformer som är prioriterade, 

exempelvis tillgängliga och trygga bibliotek med bra öppettider, samt 

en bra kulturskola och orkesterverksamheten El Sistema i 

socioekonomiskt utsatta områden. 

Det finns en del undersökningar som visar att det finns ett samband 

mellan en tillåtande attityd från en kommun (stödjande av väggar för 

graffitikonstnärer) och graden av graffiti och klotter även på andra 

platser.” 

 

Ersättaryttrande 
Hans Tjernström (C) anmälde ett ersättaryttrande. 

”Stadsdelsnämnden har fått in engagerande medborgarförslag om 

gatukonst. Det är välkomna förslag som rätt utnyttjat kan berika 

stadsmiljön. Medborgarna i Hägersten-Liljeholmen ska ha möjlighet 

att påverka sin närmiljö. Det finns mycket att vinna när invånarna 

känner sig engagerade i området där de bor. Att staden visar större 

tolerans för gatukonst är ett steg i den riktningen.  

Utgångspunkten ska vara att konst skapas av oss människor och 

stadsdelen bör ha ett tillåtande förhållningssätt till olika konstformer. 

Ett led i detta är att kunna tillåta att en öppen vägg uppförs på lämplig 

plats i stadsdelen. Det bör exempelvis kunna ske i samverkan med 

näringslivet eller med civilsamhällets organisationer. Genom att låta 

uppföra en laglig vägg i samråd med lokalt engagerade personer ökar 

möjligheten att ett positivt resultat nås. Däremot bör en redan 

existerande vägg upplåtas för att begränsa förvaltningens kostnader. 

Centerpartiet vill se att stadslivet under Stockholms broar, som idag 

ofta är tomma, kan nyttjas i större utsträckning. Det skulle kunna vara 

en möjlighet för en gatukonst.      

Muralmålning som genomförs av professionella graffitikonstnärer bör 

också kunna uppföras på lämplig plats i stadsdelen. Det skulle kunna 

bidra till att göra stadsdelen mer spännande och kreativ. Även här 

handlar det om att hitta platser där muralmålningar kan bidra till att 

göra stadsmiljön mer intressant. Till att börja med borde förvaltningen 

identifiera en plats i stadsdelen där en muralmålning skulle kunna 

passa in.” 


